
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη:       

1. Τις διατάξεις:       

α. Του άρθρου 63 του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) (ΦΕΚ170Α/26-07-2013),όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.        

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.    

γ. Της ΠΟΛ 1064/27-4-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017).  

 δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ αριθ. Α 1049/2021 Κοινής 

Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των υπ’ αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 

5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 

4254/30.09.2020) ομοίων κοινών αποφάσεων. 
 

2. Την Εγκύκλιο ΠΟΛ.1069/04-03-2014 της Γ.Γ.Δ.Ε. του Υπουργείου Οικονομικών.         
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3. Τη με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30-08-2016 Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ2759Β/01-09-2016) με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής».                 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 17-12-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή 

προσφυγή της …………… , κατόχου Α.Φ.Μ. ……………, κατοίκου ……………  κατά των εκδοθεισών την 

15η-10-2020 και με αρ. ειδ. …………… , …………… , …………… και …………… εκκαθαριστικά σημειώματα 

εισοδήματος οικονομικών ετών 2010 - 2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χολαργού και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Τα με ημερομηνία έκδοσης 15η-10-2020 και με αρ. ειδ. …………… , …………… , …………… , …………… και 

…………… εκκαθαριστικά σημειώματα – πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

οικονομικών ετών 2010 - 2014 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χολαργού, των οποίων ζητείται η 

τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

7. Την εισήγηση της ορισθείσας υπαλλήλου του Τμήματος Β2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

       Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 17-12-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………… , κατόχου Α.Φ.Μ. …………… , ως νομίμου κληρονόμου του 

αποβιώσαντος την 20η-4-2014 συζύγου της, …………… , η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

       Επειδή, στην παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «2. Η πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον 

φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση. 

       Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63Β του Ν.4174/2013ι: «1. Άμεσος 

προσδιορισμός φόρου ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή 

πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί, κατά περίπτωση, με τη 

διαδικασία του παρόντος, για έναν από τους εξής λόγους: α) για πρόδηλη έλλειψη φορολογικής 

υποχρέωσης, β) για αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος. 2. Για την ακύρωση ή τροποποίηση 

υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου εντός προθεσμίας τριών (3) ετών από την κοινοποίηση 

της πράξης ή, σε περίπτωση άμεσου προσδιορισμού του φόρου, από την υποβολή της δήλωσης. 

Αν η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης οφείλεται σε επιγενόμενο λόγο, που γεννήθηκε εντός του 

τελευταίου τριμήνου της προθεσμίας του προηγουμένου εδαφίου, η αίτηση δύναται να υποβληθεί 

εντός τριών (3) μηνών από τη γένεση του λόγου αυτού. Η σχετική πράξη ακύρωσης ή 
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τροποποίησης εκδίδεται εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών από την υποβολή της αίτησης. 3. 

Άμεσος προσδιορισμός ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

ή πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί για τους λόγους που 

αναφέρονται στην παρ. 1 και χωρίς την αίτηση της παρ. 2. ……. 4. Κατά της πράξης της 

Φορολογικής Διοίκησης, με την οποία απορρίπτεται η αίτηση του φορολογούμενου, καθώς και 

κατά της πράξης που εκδόθηκε με βάση την παρ. 3, χωρεί άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 63. 5. Η διαδικασία του παρόντος δεν αναστέλλει την 

προθεσμία και δεν κωλύει την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής ή της προσφυγής ενώπιον 

του δικαστηρίου. Η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής ή η εκκρεμοδικία δεν κωλύουν τη 

διαδικασία του παρόντος. Αν έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή με την οποία προβάλλεται ως 

λόγος ακύρωσης ή τροποποίησης πράξης λόγος που αναφέρεται στην παρ. 1, δεν χωρεί κατά 

της ίδιας πράξης και για τον ίδιο λόγο υποβολή αίτησης με βάση τις διατάξεις της παρ. 2 ή 

έκδοση πράξης χωρίς αίτηση με βάση τις διατάξεις της παρ. 3. 6. Με απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων μπορεί να καθορίζονται η διαδικασία, ο τρόπος υποβολής 

της αίτησης, τα αρμόδια όργανα για την έκδοση της πράξης, ο τύπος και το περιεχόμενο της 

πράξης και κάθε ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή του παρόντος». 

        Επειδή, κατά τα προβλεπόμενα επί των παρ. 53 και 54 του άρθρου 72 του Ν.4174/2013 

ορίζεται ότι: «53. α) Κατ’ εξαίρεση, άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξεις προσδιορισμού 

φόρου ή επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν εντός του 2019, για τις οποίες συντρέχει 

οποιοσδήποτε από τους λόγους που αναφέρονται στις περ. α΄ και β΄ της παρ. 1 του άρθρου 63Β 

και για τις οποίες δεν έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή ή προσφυγή ενώπιον του δικαστηρίου 

έως την ημερομηνία έναρξης ισχύος του άρθρου 63Β, δύνανται να ακυρωθούν ή να 

τροποποιηθούν κατ’ εφαρμογή των οριζομένων στην παρ. 2 του άρθρου 63Β. Για τον σκοπό 

αυτόν υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου για ακύρωση ή τροποποίηση έως τις 31.7.2020 

και η πράξη της Φορολογικής Διοίκησης εκδίδεται μέχρι τις 30.9.2020. Έως τις 30.9.2020 δύναται 

να γίνει και η ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού φόρου, της πράξης 

προσδιορισμού του φόρου και της πράξης επιβολής προστίμου, εφόσον έχει εκδοθεί, χωρίς 

αίτηση του φορολογούμενου, κατ’ ανάλογη εφαρμογή των οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 

63Β. Στις περιπτώσεις που έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή και δεν έχει συμπληρωθεί η 

προθεσμία εξέτασής της, η προθεσμία αυτή διακόπτεται από την έναρξη ισχύος του άρθρου 63Β 

και η ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή λογίζεται ως αίτηση του φορολογούμενου για την 

ακύρωση ή τροποποίηση, εξετάζεται ως τέτοια και η σχετική πράξη εκδίδεται έως τις 30.9.2020. 

Για τις υποθέσεις αυτές και σε περίπτωση ρητής απόρριψης του αιτήματος ακύρωσης ή 

τροποποίησης, επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής κατά της πράξης απόρριψης, 

κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 63, με την οποία μπορούν να προβάλλονται και οι λόγοι που 

έχουν ήδη προβληθεί με την αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή. Σε περίπτωση 
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σιωπηρής απόρριψης του αιτήματος ακύρωσης ή τροποποίησης λόγω άπρακτης παρέλευσης 

της προθεσμίας του προηγουμένου εδαφίου, η αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή και 

κάθε σχετικό έγγραφο διαβιβάζεται προς τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών μέχρι τις 31.10.2020 

και η προθεσμία εξέτασης της ενδικοφανούς προσφυγής εκκινεί εκ νέου από την 1η.11.2020. Οι 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 63 εφαρμόζονται κατ’ εξαίρεση και για όλες τις υποθέσεις της 

περ. α΄. ………… γ) Για επιγενόμενους λόγους που γεννήθηκαν εντός του 2019, η αίτηση του 

δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 63Β υποβάλλεται εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών 

από τη δημοσίευση του παρόντος. 54. ……………… β) Οι πρόσθετοι φόροι ή το πρόστιμο του 

άρθρου 54 και οι τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής του άρθρου 53 που επιβλήθηκαν με πράξεις 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου που αφορούν σε χρήσεις έως τις 31.12.2013 και εκδόθηκαν 

εντός του έτους 2019, κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 32, με βάση στοιχεία που είχε στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση, για αποδοχές που εισπράχθηκαν αναδρομικά εντός του 

2013, δεν δύναται να υπερβούν το 20% του κύριου φόρου που προσδιορίσθηκε κατά την έκδοση 

της πράξης, εφόσον πρόκειται για το πρώτο έτος καταβολής σύνταξης, η οποία έγινε 

καθυστερημένα από τον οικείο ασφαλιστικό φορέα. Το ίδιο ισχύει για τα ανωτέρω εισοδήματα 

που θα εκκαθαριστούν εκ νέου από την αρμόδια υπηρεσία κατ’ εφαρμογή της διαδικασίας που 

προβλέπεται στην παρ. 53. Με αίτημα του φορολογουμένου εκδίδεται νέα πράξη από τη 

Φορολογική Διοίκηση με την οποία οι πρόσθετοι φόροι ή οι τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής του 

άρθρου 53 περιορίζονται σε ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) του κύριου φόρου και το πρόστιμο 

του άρθρου 54 δεν επιβάλλεται». 

        Επειδή, με την παρ. 3 της υπ’ αρ. Ε 2115/2020 ορίζεται ότι: «….3. Στις περιπτώσεις που 

έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή της οποίας η προθεσμία εξέτασης παρατάθηκε έως την 

30.9.2020 {άρθρο έκτο περ. 4 ΠΝΠ Α' 75/30.3.2020, όπως κυρώθηκε και ισχύει με το άρθρο 1 

ν. 4684/2020 (Α'86) και Α.1122/2020 Κοινή Απόφαση Υπουργού Οικονομικών και Διοικητή ΑΑΔΕ 

(Β'2088)}, η προθεσμία αυτή διακόπτεται από την έναρξη ισχύος του άρθρου 63Β ΚΦΔ (ήτοι από 

30.6.2020) και η ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή λογίζεται ως αίτηση του φορολογούμενου για 

την ακύρωση ή τροποποίηση, εξετάζεται ως τέτοια και η σχετική πράξη εκδίδεται έως τις 

30.9.2020. Η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών αποστέλλει κατάσταση των σχετικών ενδικοφανών 

προσφυγών ανά αρμόδια Δ.Ο.Υ. για την άμεση ενημέρωση και την έγκαιρη οργάνωση των 

απαιτούμενων ενεργειών εκ μέρους των Δ.Ο.Υ. Η αποστολή των φυσικών φακέλων θα 

πραγματοποιηθεί, όπου αυτό χρειασθεί, σταδιακά λόγω του χρόνου που απαιτεί η διαχείριση του 

μεγάλου πλήθους των ενδικοφανών προσφυγών. Στην περίπτωση ήδη ασκηθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος έχει το δικαίωμα να προβάλει ως επιπρόσθετους 

λόγους τους λόγους που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 63Β ΚΦΔ. Για τις υποθέσεις 

αυτές και σε περίπτωση ρητής απόρριψης του αιτήματος ακύρωσης ή τροποποίησης, επιτρέπεται 

η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής κατά της πράξης απόρριψης, κατά τα προβλεπόμενα 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/998
https://www.taxheaven.gr/circulars/33301/a-1122-2020
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63%CE%92
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63%CE%92/paragraph/1
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στο άρθρο 63 ΚΦΔ, με την οποία μπορούν να προβάλλονται και οι λόγοι που έχουν ήδη 

προβληθεί με την αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή…» 

       Επειδή, με την παρ. 11 της υπ’ αρ. Ε 2115/2020 ορίζεται ότι: «…11. Ο περιορισμός των 

πρόσθετων φόρων ή του προστίμου του άρθρου 54 ΚΦΔ και των τόκων εκπρόθεσμης καταβολής 

του άρθρου 53 ΚΦΔ στο 20% του κύριου φόρου ισχύει για τα ανωτέρω εισοδήματα που θα 

εκκαθαριστούν εκ νέου από την αρμόδια υπηρεσία κατ` εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 53α 

του άρθρου 72 ΚΦΔ και της διαδικασίας που περιγράφεται στην παρ.6 της παρούσας, δηλαδή 

για τις τροποποιητικές δηλώσεις όλων των ετών που ανάγονται τα σχετικά ποσά των 

αναδρομικών συντάξεων και θα υποβληθούν από τον φορολογούμενο. Ισχύει επίσης και για τους 

φορολογούμενους που δεν επιθυμούν να αμφισβητήσουν την πράξη που εκδόθηκε με βάση την 

παρ. 2 του άρθρου 32 ΚΦΔ για τα αναδρομικά που καταβλήθηκαν το 2013 και επιθυμούν να 

τύχουν μόνο του περιορισμού των πρόσθετων φόρων ή τόκου και προστίμου, κατά τα ανωτέρω. 

Για το σκοπό αυτό απαιτείται σχετικό αίτημα του φορολογουμένου, προκειμένου να εκδοθεί η νέα 

πράξη από τη Φορολογική Διοίκηση με την οποία οι πρόσθετοι φόροι ή οι τόκοι εκπρόθεσμης 

καταβολής του άρθρου 53 ΚΦΔ περιορίζονται σε ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) του κύριου 

φόρου και το πρόστιμο του άρθρου 54 ΚΦΔ διαγράφεται. Το αίτημα υποβάλλεται με τη διαδικασία 

που προβλέπεται στην Α.1169/2020 Απόφαση και συνοδεύεται από κάθε πρόσφορο μέσο 

(απόφαση συνταξιοδότησης συμπεριλαμβανομένης της προσωρινής) με το οποίο πρέπει να 

αποδεικνύεται ότι εντός του 2013 ο φορολογούμενος εισέπραξε καθυστερημένα για πρώτη φόρα 

σύνταξη από τον ασφαλιστικό του φορέα….» 

        Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διατάξεις και οδηγίες μόνο σε περίπτωση ρητής 

απόρριψης του αιτήματος ακύρωσης ή τροποποίησης, επιτρέπεται η άσκηση νέας ενδικοφανούς 

προσφυγής κατά της πράξης απόρριψης, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 63 ΚΦΔ/σίας. 

        Επειδή εν προκειμένω ο αποθανών σύζυγος της προσφεύγουσας συγκαταλεγόταν εν ζωή 

στις καταστάσεις φορολογούμενων της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

(Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.), οι οποίοι εισέπραξαν αναδρομικά μισθούς και συντάξεις προηγούμενων ετών εντός 

του έτους 2013 και οι οποίες (καταστάσεις) απεστάλησαν στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. με το αρ. πρωτ. 

ΔΙΕΠΙΔΙ …………… ΕΞ 2019/17.12.19 έγγραφό της. 

        Επειδή ακολούθως, η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Χολαργού, κατ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 

του άρθρου 32 του Κ.Φ.Δ/σίας και στα πλαίσια της με αρ. 1174594/17-12-2019 εγγράφου 

οδηγίας εκδοθείσας από τη Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε., κατόπιν 

οίκοθεν τροποποίησης της υποβληθείσας φορολογικής δήλωσης για το οικονομικό έτος 2014, 

εξέδωσε την με αρ. ειδ. …………… /21-12-2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου 

οικονομικού έτους 2014, δια της οποίας επιβλήθηκε σε βάρος του ……………  το ποσό των 

12.139,90€, ήτοι ποσό στο οποίο συμπεριλαμβανόταν ποσό φόρου επιβληθέν για εισοδήματά 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63
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του που έλαβε το 2013 και αφορούσαν σε καταβληθέντα αναδρομικά ποσά επικουρικής 

ασφάλισης του Ι.Κ.Α. – Ε.Τ.Ε.Α.Μ., οικονομικών ετών 2010 - 2013.  

        Επειδή κατόπιν δημοσίευσης της υπ’ αρ. Α1169/2020 Απόφασης του Υπουργού 

Οικονομικών και στα πλαίσια της σχετικώς εκδοθείσας εγκυκλίου Ε 2115/24-07-2020 

παρασχέθηκε το δικαίωμα στον φορολογούμενο υποβολής αίτησης περί υπαγωγής του στα 

προβλεπόμενα κατ’ άρθρο 72 παρ. 53 και 54 Κ.Φ.Δ/σίας. Εν προκειμένω η προσφεύγουσα 

υπέβαλε την υπ’ αρ. …………… /21-1-2020 αίτησή της, με την οποία ζητούσε να πραγματοποιηθεί 

νέα εκκαθάριση των φορολογικών δηλώσεων του θανόντα πλέον συζύγου της, οικονομικών ετών 

2010 – 2014, συνυποβάλλοντας τις σχετικές ανακλητικές - τροποποιητικές δηλώσεις, ώστε να 

ακυρωθεί η με αρ. ειδ. …………… /21-12-2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου 

οικονομικού έτους 2014, και να φορολογηθούν τα επίμαχα ποσά αναδρομικών στα έτη που 

ανάγονται, ήτοι 2009-2012, προσκομίζοντας προς αυτό τις αντίστοιχες βεβαιώσεις αποδοχών. 

Την 15η-10-2020 πραγματοποιήθηκε η εκκαθάριση των εν λόγω δηλώσεων κι εκδόθηκαν 

αντιστοίχως τα με αρ. ειδ. …………… , …………… , …………… , …………… και …………… εκκαθαριστικά – 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου. Ακολούθως η προσφεύγουσα υπέβαλε την από 7-12-

2020, με αρ. πρωτ. ……………  αίτησή της, με την οποία ζήτησε να γίνει νέα εκκαθάριση των ως 

άνω εκκαθαριστικών – πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, ώστε οι επιβληθείσες επ’ 

αυτών προσαυξήσεις να ανέλθουν σε ποσοστό 20% του κύριου φόρου κι όχι στο εφαρμοσθέν 

ποσοστό του 60%. 

        Επειδή σύμφωνα με τα ως άνω οριζόμενα κατ’ άρθρο 72 παρ. 53 και 54 εδ. β’ Κ.Φ.Δ/σίας 

και  παρ. 11 της υπ’ αρ. Ε 2115/2020 η επιβολή μειωμένων προσαυξήσεων και προστίμου 

προβλέπεται για περιπτώσεις που εντός του 2013 ο φορολογούμενος εισέπραξε καθυστερημένα 

για πρώτη φόρα σύνταξη από τον ασφαλιστικό του φορέα. Εν προκειμένω, σύμφωνα με την υπ’ 

αρ. …………… /13-8-2012 απόφαση του Δ/ντη του Περιφερειακού Υποκαταστήματος Συντάξεων 

Αθηνών του Ι.Κ.Α. – Ε.Τ.Α.Μ., πρώτο έτος καταβολής σύνταξης στο μεταγενεστέρως θανόντα 

σύζυγο της προσφεύγουσας υπήρξε το έτος 2012 και κατ’ επέκταση δε δύναται να τύχει 

εφαρμογής το προαναφερθέν ευνοϊκό καθεστώς στην περίπτωσή της.   

        Επειδή η αρμόδια φορολογική αρχή έκανε δεκτή τη με αρ. πρωτ. …………… /21-1-2020 

αίτηση της προσφεύγουσας κι εξέδωσε τα προσβαλλόμενα εκκαθαριστικά σημειώματα – 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος. 

        Επειδή στην περίπτωση της προσφεύγουσας, κατά τα ανωτέρω αναλυτικώς 

προβαλλόμενα, δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις εφαρμογής των προβλεπόμενων κατ’ άρθρο 72 

παρ. 53 και 54 εδ. β’ Κ.Φ.Δ/σίας και επί της παρ. 11 της υπ’ αρ. Ε 2115/2020, ήτοι τον 

περιορισμό των επιβληθέντων προσαυξήσεων του 20% του κύριου φόρου. 
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        Κατόπιν των ανωτέρω, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας προβάλλεται αβασίμως και 

καθίσταται τοιουτοτρόπως απορριπτέος. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

  Την απόρριψη της με αριθμό πρωτ. …………… /17-12-2020 ενδικοφανούς προσφυγής της 

…………… , κατόχου Α.Φ.Μ. …………… .  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση : 

- Τα ορισθέντα ποσά με τις με αριθμό ειδ. …………… , …………… , …………… , …………… και …………… 

/15-10-2020 εκκαθαριστικά σημειώματα – πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος οικονομικών ετών 2010 - 2014 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

Ακριβές Αντίγραφο 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ  
ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ                                

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5   
                                                           

ΕΛΠΙΔΑ ΝΙΝΟΥ 
 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 

 
 


